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FORORD  

Det pædagogiske tilsyn med private institutioner, dagplejen, vuggestuer, børnehaver, børnehuse i Tårnby 
kommune, bliver udført af de pædagogiske konsulenter tilknyttet Center for Dagtilbud og Pædagogik. 

Tilsynsmodellen er udarbejdet på baggrund af dagtilbudsloven §5, hvor der bl.a. står at kommunens tilsyn 
med dagtilbuddene skal ske med udgangspunkt i det pædagogiske grundlag i den styrkede pædagogiske 
læreplan. Tilsynet med de pædagogiske læringsmiljøer skal danne udgangspunkt for en vurdering af, om 
kvaliteten i disse, lever op til det lovfastsatte formål med dagtilbud og kravene i den styrkede pædagogiske 
læreplan. 

Tilsynet fungerer som kontrolredskab, i forhold til, at borgerne får den service, som de har ret til efter loven, 
og efter de beslutninger, som kommunalbestyrelsen har truffet. Tilsynet skal sikre, at dagtilbuddets praksis er 
tilrettelagt og bliver udført fagligt og økonomisk forsvarligt. Tilsynet har til formål at forebygge og gribe ind, så 
eventuelle problemer ikke udvikler sig og tilsynet skal bruges som udviklingsredskab for den enkelte leder og 
Center for Dagtilbud og Pædagogik.  
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INSTITUTIONENS TILSYNSBESVARELSE 

Bemærkninger til institutionens tilsynsbesvarelse 

Vuggestuen har arbejdet systematisk med deres tilsynsbesvarelse. Der har været en god involvering af både 
personaler og bestyrelse. Vuggestuen har arbejdet godt med deres handleplan fra sidste tilsyn og der tegner 
sig et billede af en institution, der er i stand til at ændre på deres praksis løbende, i forhold til den aktuelle 
børnegruppe. 

Det er en vuggestue, der har en grundig og tydelig kommunikation med de nye forældre, og de har igangsat 
tiltag, der kan være med til at gøre overgangen fra hjem til vuggestue lettere. 

Der er fine eksempler på, hvordan det gode samarbejde med vuggestuens kompetencecenter kan se ud, 
bl.a. et eksempel på, hvordan det lykkes med at få etableret sampraksis med en logopæd. Det bliver også 
tydeligt, at vuggestuen er gode til at etablere samarbejde med forældre, når der er særlige udfordringer med 
et barns udvikling eller trivsel. 

Der er gode eksempler på, hvordan der bliver arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan, gode 
refleksioner over eftermiddagsmåltidet og hvordan der kan etableres nye læringsmiljøer på legepladsen. 
Rigtig gode overvejelser, med et stort potentiale for udvikling af den pædagogiske praksis, men 
tilsynsbesvarelsen kunne have stået endnu stærkere, hvis der havde været flere helt konkrete eksempler fra 
hverdagen til understøttelse. 

Som deres faglig stolthed har vuggestuen valgt at fremhæve deres åbne hus. Organiseringen sikrer et godt 
samarbejde mellem alle medarbejdere og giver børnene gode muligheder for at søge derhen, hvor de har 
interesse. Det kræver en særlig opmærksomhed på de mere sårbare børn, men vuggestuen beskriver en 
praksis og organisering, der tager højde for det. I arbejdet lykkes de bl.a. med: 

• Det gode forældresamarbejde 

• Et tydeligt værdisæt med fokus på selvværd og blive set og forstået 

• Venskaber, som der også kommer tilbagemeldinger på er holdbare efter vuggestuelivet 
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KIDS-OBSERVATIONER 

Forvaltningsopsamling vedrørende KIDS observationer 

Der er lavet observationer ud fra temaerne fysiske omgivelser, relationer samt leg og aktivitet 

I forbindelse med tilsynet har både leder og tilsynsførende konsulent lavet KIDS observationer i vuggestuen. 
Der er en rimelig overensstemmelse mellem scorerne, forskelligheder kan være der være flere grunde til. 
Observationerne er lavet på forskellige dage og der er forskel på den erfaring leder og konsulent har i at 
bruge KIDS materialet. 

Beskrivelserne her, er fra den tilsynsførende konsulents observationer. 

De fleste børn er på legepladsen kl. 7.45 ved tilsynets start. Der er organiseret ”lommelygteleg” på 
legepladsen. Det er tydeligt, at børnene er helt optaget af lygterne og det er tydeligt, at det er noget de 
kender til. Børn der møder ind, bliver afleveret på legepladsen og der er sikre og trygge modtagelser fra 
personalet. Et enkelt barn er ked af det, men der er god tid til at være i armene på en medarbejder, og 
barnet bliver hurtigt klar til dagen. Der er også god tid til lidt snak med de forældre, der har tid og behov for 
det. Der bliver også en periode på legepladsen, hvor der er en delt gråd. Det kommer ikke af konflikter, men 
virker mere som om, det er fordi der er børn, der kunne have brug for et andet tilbud end at være ude. Alle 
børn bliver trøstet og der er et godt samarbejde, når der er voksne der har brug for hjælp til at trøste børn. 

Der er et godt samarbejde mellem de personaler der er på legepladsen. Der er en naturlighed i at overtage 
lege fra hinanden og der bliver igangsat nye lege. Det er eksempelvis leg med den store dynge af blade, 
boldleg, sandkasseleg løbecykelleg, hvor den voksne har sin egen ”voksen løbecykel”. 

Indenfor på en stue er de yngste børn. Her er der en meget fin stemning, hvor fokus klart er på indkøring og 
tryghed. Begge personaler er gode til at være på gulvet hos børnene, de er smilene og imødekommende. 
Der bliver læst små historier, der er sang, der er lege med boldbad. Der er også prioriteret, at et at de ældre 
børn er inde, fordi hun har brug for det mere nære og stille og rolige, lige denne dag. Godt at se, at der er 
mulighed for det.  

Senere på formiddagen bliver der igangsat en aktivitet for nogle af de ældste børn på en af stuerne. Mens 
nogle af børnene venter på, at alle skal blive klar, leger en voksne Bro-bro-brille med børnene. I rundkredsen 
snakker de både om de børn der er kommet og dem der ikke er der. Der er god tid til, at børnene får lov til at 
fortælle, og skulle der være sproglige udfordringer, bliver der også brugt god tid til at forstå det enkelte barn. 

Børnene viser på skift noget de kan og har lyst til at vise, eksempelvis at kunne/turde hoppe på et bord. Der 
bliver sunget for alle og der er god opbakning fra både børn og voksne. De voksne bidrager også med noget 
de kan. 

Der bliver igen leget bro-bro-brille, men det mister børnene hurtigt interessen for, og der bliver med det 
samme lavet justeringer fra de voksne. 

Børnene begynder at lege med det de selv har interesse i og der er god opbakning fra de voksne. 

Til frokost er der en rigtig fin stemning. Der bliver sunget sange, mens de venter på mad. Børnene er med til 
at dele ud, og de får lov til at hælde vand op selv, og øse mad på tallerkenen. Der er gode dialoger ved 
bordene og særlig en medarbejder er god til at arbejde med fællesskabet ved bordet. Det betyder, at 
børnene får øje på hinanden, selv om det er den voksne der sikrer dialogen mellem dem. Der er god 
guidning til at hjælpe med at få tallerkner og skåle med mad videre til den næste ved bordet. 

Vuggestuen kunne generelt godt bruge et løft af de fysiske læringsmiljøer. Der er brug for tydeligere 
tematiserede legezoner, der er brug for flere afgrænsede områder og der er brug for at arbejde med 
æstetikken generelt. 
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FORÆLDREBESTYRELSESVURDERING 

Opsamling på bestyrelsens drøftelser i forbindelse med det tilsendte spørgeskema 

Forældrebestyrelsen er rigtig glade for deres børns vuggestue og for samarbejdet mellem vuggestue og 
forældre. Vuggestuen lykkes i høj grad med at kommunikere hurtigt og tydeligt til forældrene. Der er tid til 
den enkelte forælder, hvis der er behov for det og generelt er der et meget stort overskud til mødet med 
forældrene. 

Selvom det er et ældre hus, synes forældrene, at der er gode rammer, både ude og inde. Der er tilpas med 
legetøj og det opleves i hverdage, at der skiftes legetøj ud, så det passer til det som børnene er optaget af. 
Det er kreativitet, så et legekøkken forvandler sig til et puslebord til dukker og et indhak blev til puslerummet. 

Der er stort fokus på det enkelte barn, også med små detaljer som en ny jakke. Børnene bliver set og hørt 
og der er altid tid til hjælp og trøst. Det er med til at sikre den gode trivsel. 

Forældrene sætter pris på, at børnene er meget ude og små ture i nærområdet er bare skønt. 

Det åbne hus er en pædagogisk tilgang som forældrene virkelig sætter pris på. ”Det må aldrig laves om” 
fortæller de. 

 

 

 

BØRNEVURDERING 

Opsamling på børneinterview 

Der er ikke lavet et interview med børnene, da erfaringer fra tidligere tilsyn viser, at det er svært. Derfor har 
leder og de store børn været rundt i vuggestuen og har snakket mere uformelt om, hvad det er de sætter pris 
på, og hvor de bedste steder i vuggestuen er. Der har også været snakket om de voksne, hvem der 
bestemmer og om venskaber. 

Børnene viste skoven frem og hvad der var i den. De kom også forbi gynger, sandkasse og scootere. Inde 
fortalte de, at de voksne bestemte, det børnene bestemte var, at de skulle lege.  

Refleksionerne over børnenes udsagn har været, at personalerne skal blive ved med at spørge børnene, 
også selvom der ikke kommer tydelige svar. Hvis ikke de gør det så kommer de til at drage konklusioner på 
egne erfaringer og perspektiver. 

De mener også, at børnene oplever medbestemmelse og bliver tilbudt mange forskelligartede læringsmiljøer, 
og at det både er børn og voksne der bestemmer, hvordan livet i vuggestuen skal være. 

Personalet vurderer også, at børn i Skottegården føler sig som en del af et fællesskab med leg og relationer, 
hvor der opbygges venskaber. 
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MEDARBEJDER INTERVIEW  

Opsamling på medarbejderinterview 

Personalet synes de arbejder rigtig godt med deres læreplansarbejde. Aktiviteter gennem dagen er planlagt 
med udgangspunkt i læreplansarbejdet. Det er både i form af gode rutiner, eksempelvis fra måltidet og 
garderoben, og i lege og aktiviteter som personalet igangsætter. Legen har fået en større betydning i 
vuggestuen, der er blevet et tydeligere fokus på at følge børnenes spor. Legen er kommet i centrum gennem 
hele dagen og der er ofte medarbejdere der leger med. 

Personalet synes de er lykkedes med at skabe en fælles forståelse for læreplansarbejdet. Det er blevet til et 
godt flow, de er kommet tættere på en fælles tilgang til læreplansarbejdet, og det gælder for alle 
medarbejdere i vuggestuen. 

Der er et godt samarbejde i medarbejdergruppen, og en god kommunikation omkring det daglige arbejde, 
men der er også usagte arbejdsgange, hvilket både kan være godt og skidt. Det er ofte med udgangspunkt i, 
at de er landet i en god struktur, hvor det ikke er nødvendigt at kommunikere om alt. Aftalerne er kendte og 
gennemskuelige, hvilket gør det smidigt og nemt at arbejde sammen. Det er dog vigtigt at være sikker på, at 
der en fælles forståelse af, hvordan der arbejdes sammen og med et særligt fokus på nye medarbejdere. 

Deres åbne struktur gør, at der er stor lyst til at løfte i flok og der er kommet et samarbejde, hvor de hjælper 
hinanden på kryds og tværs. De ser det som en stor fordel, at der ikke er ”dine og mine børn”.  Strukturen 
gør, at der også bliver mulighed for, at et personale kan tage på tur med to børn, uden det går ud over 
fællesskabet. 

Medarbejderne synes, at der stadig er brug for at udvikle deres praksis i forhold til den gode feedbackkultur. 
Der er brug for en tilbagevendende nysgerrighed på egen og andres praksis, og der skal snakkes om det i 
fællesskabet. De ved godt det kan være en sårbar proces, men den er nødvendig, derfor er det også 
relevant at formulere spørgsmål i positive vendinger. 

Medarbejderne synes de har et godt samarbejde med deres ledelse. Det er dejligt at blive lyttet til og blive 
taget seriøs. Både leder og souschef er deltagende i arbejdet med børnene, det er godt, så ved de hvad der 
rør sig både blandt medarbejdere og børn. Man kan altid bede om hjælp, de ved godt, at hvis vi gør det, så 
er det fordi, det er nødvendigt. 

De er ikke altid enige, men det de siger, står de inde for begge to og de bakker godt op omkring hinanden. 
De er kommunikerende og inddragende i deres ledelsesstil, hvilket gør, at man som medarbejder både føler 
sig tryg og som en del af et fagligt fællesskab. 

Medarbejderne beskriver et godt forældresamarbejde. Der er masser af kommunikation mellem 
medarbejdere og forældre og det er kommunikation, der går begge veje. Der er forventning fra forældre om 
pædagogiske betragtninger og tilbagemeldinger, og der er forventning fra vuggestuen om, at forældrene 
informerer om relevante oplysninger om barnet.  

Medarbejderne ved, at forældrene generelt er glade for vuggestuen, men de ved også godt, at forældre er 
forskellige, at der er forskellige behov i kommunikationen, og at de ikke altid vil lykkes lige godt. Men de 
prøver altid at gøre deres bedste i forhold til den enkelte familie. 

De synes også bestyrelses samarbejdet fungerer fint. Der er engagerede forældre, der gerne vil hjælpe og 
de bakker op om vuggestuen. Det bliver dog ikke så tydeligt, hvordan der bliver arbejdet mere professionelt 
med eksempelvis principperne i bestyrelsen. 
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TILSYNETS SAMMENFATNING  

Tilsynet har til formål at pege på fokuspunkter. Disse udpeges på baggrund af institutionens 
tilsynsbesvarelse, KIDS-observationer, forældrebestyrelsesvurdering, børnevurdering og 
medarbejderinterview. Ved tilsynet i institutionen er der blevet peget på følgende punkter, som institutionen 
skal udarbejde en handleplan på baggrund af: 

I personaleinterviewet fortæller medarbejderne, at de har haft de første drøftelser om, at der kunne være 
brug for en nysgerrighed på andres arbejde, samt et større fokus på feedback kultur og kollegial sparring. 
Derfor gives følgende fokuspunkt: 

• Arbejde med udvikling af den gode kollegiale feedback 

Vuggestuen er en ældre bygning, hvor det flere steder kan være svært at lave de helt gode indretninger, 
men der er et uudnyttet potentiale for de fysiske læringsmiljøer. Det vil være relevant at forholde sig til. 
Derfor gives følgende fokuspunkt: 

• Vuggestuen bør tage et kritisk blik på deres indretning, hvor der bliver undersøgt muligheder for 

mere rumdeling, tydeligere legezoner og dialoger om de æstetiske udtryk. 

 

Afsluttende bemærkninger: 

Det var en stor fornøjelse at være på tilsyn i vuggestuen Skottegården. Der var meget pædagogisk 
entusiasme og der var gode pædagogiske tiltag. Det at arbejde med åbne stuer giver både muligheder og 
udfordringer, men på tilsynsdagen var det velfungerende, både for børnegrupper og for enkelte børn, som 
der blev taget hensyn til. Det var et stærkt kollegialt samarbejde, som virkede indarbejdet og systematiseret.  
Fortsæt det gode pædagogiske arbejde. 

   

 

 

Tilsynet er udført af:  

• Arne Høgsvig, tilsynsførende Pædagogisk konsulent 

 

Tilsynet afsluttet den: 

•  3. november 2023 
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